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Deltagere
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Peder Key Kristiansen (formand)
Per Bisgaard (næstformand)
Jess V. Laursen
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Gitte Bundgaard 
Jørgen Rørbæk Henriksen
Per Kjeldsen
Anna-Grethe Sperling

Administrative deltagere
Regionaludviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Vicekontorchef Morten Lemvigh
Kontorchef Charlotte Ingeborg Bisbjerg Nielsen
Chefkonsulent Mette Ankjær Jensen (udvalgssekretær)

Afbud

Ad hoc
Specialkonsulent Tommy Tvedergaard, Regional Udvikling
Konsulent Christian Twitchett, Regional Udvikling
Vicekontorchef Tinna Kjær Poulsen, Kontoret for Patientbefordring
Specialkonsulent Louise Wagner Kristiansen, Regional Udvikling
Kulturkonsulent Anders Stensgaard Jensen, Regional Udvikling
Innovationschef Jacob Ravn, Innovationsklinikken



Punkt 2: Beslutning: Regional Udviklingsstrategi 2024-27 høringsudkast

2022-001701

Bilag

Udkast til Regional Udviklingsstrategi 2024-27 inkl. bilag

RUS proces- og tidsplan 2023

Topmøderapport fra Borgertopmøde 21. januar 2023.
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Beslutning: Regional Udviklingsstrategi 2024-27
høringsudkast
 

Resumé
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede første udkast til den kommende
Regionale Udviklingsstrategi på sit møde den 11. april og kom med bemærkninger og
input, som er indarbejdet indarbejdet i vedlagte udkast.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation overfor
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at godkende udkast til Regional
Udviklingsstrategi 2024-27 til fremsendelse i høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse.

Sagsfremstilling
Baggrund
Regionsrådet besluttede på sit møde den 28. marts 2022 at påbegynde
udarbejdelsen af en ny Regional Udviklingsstrategi (RUS) for 2024-27 som afløser for
den nuværende strategi, som er gældende for perioden 2020-23.

RUS omhandler lovbestemte områder som kollektiv trafik, uddannelse, kultur,
jordforurening og råstoffer, samt i tilknytning hertil udvikling af infrastruktur, grøn
omstilling, rekreative formål mv.

Strategien er et fælles grundlag for et bredt partnerskab om Nordjyllands udvikling og
er afsæt for handlinger og initiativer.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede det 1.udkast af den kommende
Regionale Udviklingsstrategi på sit forrige møde den 11. april og kom med følgende
bemærkninger og input, som er indarbejdet indarbejdet i vedlagte 2. udkast.

Udkastets struktur
Processen har vist, at det er givtigt, at definere, hvad RUS indeholder og hvor den har
afgrænsninger og snitflader til andre strategier og planer. Det gælder bl.a. i forhold til
erhvervsudvikling, hvor Regionen ikke har kompetence, og sundhedsområdet, som
har egen lovgivning og planer.

Derefter præsenteres en række nordjyske udfordringer, visionen og fire bærende
principper for arbejdet: Samarbejde, bæredygtighed, balance og innovation.

Udkastet er bygget op omkring 4 strategispor:

En grøn region
En kompetent region
En sammenhængende region
En attraktiv region

Hvert strategispor har et mål, der favner hele strategisporet, og det angives, hvilke af
FN's verdensmål, som indsatserne i strategisporet vil have særlig effekt på. 

Under hvert strategispor er der tre indsatser. Under En attraktiv region er det fx



Renere natur og miljø, Et stærkt, lokalt kulturliv samt Bedre trivsel og sundhed. Hver
indsats har et tilknyttet to kerneinitiativer samt et centralt effektmål, hvor
målopfyldelsen skal overvåges i perioden.

Efter beskrivelsen af de fire strategispor kommer et afsnit om strategisporenes bidrag
til en region i balance samt en introduktion til et fællesafsnit, som - i lighed med
tidligere - er udarbejdet til RUS og de kommunale planstrategier. 

Tidsplan

Efter godkendelse i Regionsrådet sendes et høringsudkast til Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse i en lovpligtig høring. Det forventes, at RUS kan være på
Erhvervsfremmebestyelsens møde 27. september. Fremkommer der ikke
bemærkninger fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse kan Region Nordjylland
starte otte ugers offentlig høring af udkast til RUS.

Proces- og tidsplan for RUS vedlagt som bilag 2.

Kommunikation og dialog
Processen frem til udkastet
Forslaget til høringsudkastet til ny RUS (Bilag 1) er udarbejdet i tæt samarbejde med
de nordjyske kommuner og øvrige interessenter.

En administrativ styregruppe har fulgt arbejdet og er komme med anbefalinger.
Gruppen består af repræsentanter for de nordjyske kommuner, Business Region
North Denmark (BRN), AAU, UCN, Nordjyske Erhvervsskoler, Arbejdsmarkedskontor
Midt-Nord, DI og FH.

Derudover er der gennemført en administrativ besøgsrunde, hvor der har været et
dialogmøde med hver enkelt kommune.

I efteråret 2022 blev de unge inddraget gennem at en række ungdomsuddannelser
modtog materiale og spørgsmål om forskellige emner inden for regional udvikling og
kunne indsende video med deres input. Uddrag fra de indsendte videoer blev bl.a.
vist på Borgertopmødet i januar 2023.  

Borgertopmøde havde deltagelse af 173 repræsentativt inviterede nordjyder, der
debatterede med udgangspunkt i forskellige emner inden for regional udvikling.
Borgernes prioritering af udfordringer samt ideer og forslag blev samlet i en
topmøderapport (bilag 3).

Efter processen med inddragelse af interessenter og borgere har administrationen
udarbejdet et første udkast, som administrativ styregruppe for RUS drøftede i marts
og som Udvalg for Regional Udvikling og Innovation behandlede 11. april. 

Kontaktudvalget med de nordjyske borgmestre, 1. næstformand i regionsrådet og
regionsrådsformanden blev den 21. april orienteret om arbejdet og her godkendte
Kontaktudvalget fællesafsnittet for RUS og kommuneplanstrategier.

Efter bemærkningerne fra Udvalg for Regional Udvikling og Innovation blev der
udarbejdet et revideret udkast, som blev sendt i skriftlig høring i den administrative
styregruppe. De samlede bemærkninger ligger til grund for det udarbejdede
høringsudkast.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet 



1. Godkender udkast til Regional Udviklingsstrategi 2024-27 til fremsendelse i
høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

2. Godkender, at såfremt Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen ikke har
indholdsmæssige bemærkninger kan offentlig høring iværksættes uden
yderligere behandling i de regionale udvalg.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen med følgende
bemærkning:

Udvalget ønsker, at det skal tilføjes et mål om, at flere piger/kvinder søger og
gennemfører STEM-uddannelser.

Udvalget drøftede, om det politiske folkemøde i Mariager skal nævnes i planen, men
besluttede at undlade det og i stedet se tiden an ift., hvordan folkemødet i den nye
organisatoriske konstellation udvikler sig.

Udvalget bemyndigede administrationen til at udføre redaktionelle ændringer i
udviklingsstrategien frem mod behandlingen i Forretningsudvalget.

Bilag
1. Udkast til Regional Udviklingsstrategi 2024-27 inkl. bilag
2. RUS proces- og tidsplan 2023
3. Topmøderapport fra Borgertopmøde 21. januar 2023.

\Attachments\6350160-10706702-1.pdf
\Attachments\6295022-10605549-1.pdf
\Attachments\6233833-10489708-1.pdf
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Orientering: Opfølgning på Flextrafik 
 

Resumé
På udvalgsmødet i Regional Udvikling og Innovation i november præsenterede NT
handlingsplanen for Flextrafik, da der på daværende tidspunkt var
kapacitetsproblemer. Det var specielt chaufførmangel og manglende vogne på vejen
der var udfordringen. Udover NT´s handleplan blev det besluttet at Regionen selv
skulle køre et pilotforsøg med en hente/bringe-ordning, samt at intensivere brugen af
online konsultation. 

Status på handleplanen er, at der er kommet flere vogne på vejen og
samkørselgraden er blevet højere. Rettidigheden er stigende, stadig ikke på 2019
niveau, men går den rigtige vej og planlægningen af vogne og ture er optimeret.
Kundetilfredsheden er stigende.

Regionens pilotforsøg har været drøftet på Strategisk Sundheds Ledelse og her er
sygehusledelsen blevet inddraget og det er i opstartsfasen. 

Regionens udgifter til Flexsygehusbefordring er stigende. I første kvartal er der brugt
knapt 2 mio. kr. mere end samme periode 2022. Hovedårsagen hertil er stigende
brændstofpriser og kapacitetsmangel. 

På mødet deltager Christian Twitchett og Tinna Kjær Poulsen fra administrationen.

Sagsfremstilling
Grundet kapacitetsproblemer i Flextrafikken præsenterede NT en handleplan på
Udvalget for Regional Udvikling i november. Handleplanen skulle imødekomme nogle
at de udfordringer og negative historier der var opstået som følge af
kapacitetsproblemerne, dvs. chaufførmangel og mangel på køretøjer, samt stigende
udgifter på området. Igennem handleplanen er der nu gennemført en lang række
initiativer på tværs af kørselsordningerne i Flextrafikken. Generelt er det lykkedes, at
få flere vogne på vejene, som var en stor årsag til kapacitetsudfordringerne. Det er
lykkedes med at rationalisere kørslen gennem justeringer i kørselsprodukterne
således at kørslen nu kan pakkes bedre.

NTs handlingsplan
Resultaterne af tiltagene i handlingsplanen betyder at det generelt er lykkedes at få
flere patienter frem/tilbage fra sygehusene og til tiden. Der vil stadig være stort og
vedvarende fokus på at optimere kørslen og der arbejdes videre med
handlingsplanen.  

Nedenfor er nogle nedslag fra tiltag i handlingsplanen.

• Koordineringen og samkørselsgraden af kørsel er historisk høj, hvilket er et
udtryk for at udnyttelsen af kapaciteten er mere effektivt.

• For den variable kørsel, hvor planlægningssystemet sikrer koordineringen og
samkørslen, er der en stigning i samkørslen i 2023 i forhold til 2019.
Flexsygehus er f.eks. steget fra 53,83% i 2019 til 56,29% 2023.



• Rettidigheden er igen stigende efter at have ramt bunden i efteråret/vinteren
2022. Den er forsat ikke er på niveau med 2019, men udviklingen går den
rigtige vej igen. For de første 3 måneder i 2023 lå rettidigheden gennemsnitlig
per uge på hhv. 95% (100) og 90% (414) for aflevering og afhentning, i
modsætning til de 3 måneder september - november i 2022, hvor tallene var på
hhv. 93% (131) og 87% (516) gennemsnitlig per uge. Det skal bemærkes at på
trods af den høje samkørselsgrad, er det lykkedes med at vende udviklingen i
rettidighed. (en forsinkelse med øget samkørsel vil påvirke flere rejser negativt
end kørsel hvor samkørslen var lavere.)

• Der er et højt aktivitetsniveau i flextrafikken i 2023. Aktiviteten klumper sig
særligt i peaks, men ligger generelt højere midt på dagen i forhold til tidligere
år. Dvs. kørslen er spredt mere ud og dermed letter presset i peak-perioder.

• NT benytter et antal vogne på det højeste niveau siden 2019 – hvilket
underbygger at det er lykkedes med at få fat i flere vogne og chauffører til at
udføre kørsel.

• Der udføres mange ture pr. vogn om end det dog har været faldende hvilket
underbygger en oplevelse af et mindre tryk pga. flere vogne jf. ovenstående.

• Der er mindre tomkørsel i forhold til tidligere år og det nærmer sig 2019
niveauet. Dette er en konsekvens af mere effektiv planlægning og øget
tilgængelighed til vogne i den rette geografi.

• Kundetilfredsheden er stigende og på nogle områder bedre end i 2019.

Regionens kontor for patientbefordring har været involveret i ovenstående tiltag og
har haft et godt samarbejde med NT i forhold til forskellige løsninger. Handleplanen
for Flextrafikken har ikke kun været implementeret for Regionens kørsel, men også
kommunernes, da det har været en generel udfordring for hele Flextrafikken.

Egne tiltag 
Udover NT´s handlingsplan har Region Nordjylland også besluttet at undersøge om
der kan gøres yderligere fra regionens side. Her er der igangsat et pilotforsøg med en
hente/bringeordning og man vil se på om øget brug af onlinekonsultationer vil kunne
nedbringe efterspørgslen på kørsel til og fra hospitalerne. Der er også blevet delvist
åbnet op for KM-godtgørelse til patienter der behandles langt fra Nordjylland.

Fra 1. januar 2019 blev der politisk besluttet at RN ikke længere ville tilbyde
KM-godtgørelse til patienter, der skulle til sygehusbehandling, men alene tilbyde
gratis flexsygehustaxa og offentlig transport for de patienter der opfylder kriterierne. I
takt med at kapacitetsudfordringerne steg i 2022, blev Region Nordjylland nødt til at
løsne lidt op for denne beslutning og tilbyde KM-godtgørelse til de patienter, der
skulle til behandlinger udenfor RN, for erfaringen var efterhånden, at vi ikke kunne få
patienter frem til behandlinger udenfor regionen uden store forsinkelser eller i værste
fald, slet ingen kørsel.

Fra februar 2023 er en del af denne ordning rullet tilbage, således at det primært er
de patienter der skal til behandling i Region Hovedstaden og Odense, der stadig får
lov til at køre selv, samt de patienter der skal til Skejby i et længere
sammenhængende behandlingsforløb (ofte kræftbehandling der strækker sig over
hver dag i 5-6 uger). Alt sammen for at sikre at de patienter, der har mulighed for at
køre selv og skal ud på de længere distancer, kører selv og dermed ikke optager en
flexsygehustaxa en hel dag. Dog er der rigtig mange patienter, som ikke kan eller har
lyst til at køre selv og helst vil køres med en flexsygehustaxa.     

Servicetid/hente/bringeordning - En opgørelse fra NT på Sygehus Syd inkl.
Medicinerhuset viser, at chaufførerne samlet i dag bruger i gennemsnit op til 15,5
timer på servicetid pr. dag i de to peak perioder. Servicetid betegnes som den tid
chaufføren bruger på at hente/følge patienterne til afdelingerne, samt den tid
chaufføren bruger på at finde de patienter, som skal køres hjem med en
flexsygehustaxa. Dette er tid væk fra chaufførernes kerneydelse, som er at køre
patienterne til/fra behandling på sygehusene.



Derfor var der i slutningen af 2022 et ønske om, at der laves et pilotprojekt der kan
reducere servicetiden eventuel ved en hente/bringe ordning, hvor chaufføren kan
aflevere/hente patienten i forhallen, hvorefter der er fagpersonale fra sygehuset til at
tage over. Pilotprojektet kan eventuel tage udgangspunkt i en peak periode eller en
afdeling. Punktet skal drøftes på et arbejdsgruppemøde primo maj måned.  

Endnu et tiltag var øget brug af online konsultation, idet det kunne minimere
kørselsbehovet for nogle patienter og dermed mindske kapacitetsudfordringerne.

Region Nordjylland har en målsætning om at mindst 33% af de ambulante besøg
(somatik og psykiatri) ønskes gennemført virtuelt eller som telemedicinske ydelser.
Over de sidste 12 måneder har gennemsnittet lagt på 32%, for brugen af virtuelt eller
som telemedicinske ydelser. 

Økonomi
Regionens udgifter til patientbefordring er stigende grundet flere årsager. I første
kvartal var der udgifter for i alt 20,4 mio. kr., hvilket er stigning fra 2022 på 10%.
Stigningen skyldtes både flere udgifter til offentlig befordring, godtgørelse til egen
befordringsmiddel samt en stigning i regionens kørsler med NT (Flexsygehus).

De stigende omkostninger til Flexsygehus skyldtes øget priser pr. direkte rejseminut
fra 8,79 i marts 2022 til 9,43 i 2023, som er forudsat af hovedsageligt 3 ting,
kapacitetsmangel, brændstofpriser og ændringer i kørslen, enten i form af flere/færre
ture eller højere/lavere serviceniveau. Den manglende kapacitet er også årsagen til
en stigende udgift på egen befordringsmiddel, da det har været nødvendigt for nogle
få patienter at tage egen bil, som nævnt ovenfor.

For 2023 regnskabsåret ses en stigende udgiftskurve for den siddende
patientbefordring som bør have en vis opmærksomhed. En del af forklaringen er, at
sagsbehandlingen af udenregionale kørsler, fra 1. februar sagsbehandles digitalt,
hvilket har medført at en større mængde ansøgninger er sagsbehandlet og afregnet i
1. kvartal 2023 end i 1. kvartal 2022. Dels skyldes stigningen de ovenfor nævnte
prisstigninger og dels samfundskonjukturerne m.v. I bilag 1 ses en oversigt over
økonomien i Flextrafikken.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Bilag
1. Patientbefordring - opgørelse pr. 30-04-23

\Attachments\6341985-10707937-1.pdf


Punkt 4: Drøftelse: Opfølgning på møde i Nordjysk Forum for
Ungdomsuddannelser
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Bilag

Referat Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser_marts2023

decentralisering af uddannelser i Nordjylland, Cowi 2020.docx

Oversigtskort_ungdomsuddannelser_institutioner_detail
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Drøftelse: Opfølgning på møde i Nordjysk Forum
for Ungdomsuddannelser
 

Resumé
Den 24. marts 2023 var der møde i Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser (NFU).
På mødet deltog Udvalg for Regional Udvikling og Innovation, rektorer og direktører
fra de nordjyske ungdomsuddannelser samt interesserede fra Udvalg for Uddannelse,
Arbejdsmiljø og Rekruttering.

Dagen bestod bl.a. oplæg og drøftelser vedr. den gruppe af unge som tabes i
uddannelsessystemet og står uden erhvervskompetencegivende uddannelse samt
drøftelser og input til uddannelsespolitiske mål i den kommende uddannelsesplan.

Administrationen har samlet hovedpointerne fra dagen, så de kan lægges til grund for
kommende indsatser, spille ind i uddannelsesplanens målsætninger og inspirere til
drøftelser og handlinger i andre fora.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation, på
baggrund af referat og deltagelse i NFU-mødet, drøfter den videre proces ift. lokale
uddannelsessamarbejder, initierede indsatser og tema for NFU-mødet 2024.

Sagsfremstilling
Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser har som ambition at være et sted, hvor 
politikere og uddannelsesaktører mødes omkring fælles visioner og strategier, og
hvor man drøfter relevante tiltag til at imødegå nogle af de udfordringer, som
Nordjylland står over for de kommende år på ungdomsuddannelsesområdet.

Forummet er relativt nyt, og havde sit andet møde d. 24. marts 2023. Forummet
prioriteres højt af ungdomsuddannelserne, hvilket både afspejles i tilmeldingerne og i
ønsket om dialog. 

Dagens temaer
Dagen var bygget op om to temaer. Dels et tema om de unge, som ikke får en
erhvervskompetencegivende uddannelse og falder ud af uddannelsessystemet, dels
et tema om uddannelsespolitiske mål i Nordjylland.

Det første tema var blandt de emner, som skolerne pegede på sidste år. Unge der
tabes undervejs i uddannelseskæden er en relevant problematik for alle
uddannelsesaktørerne, og man ønskede fælles viden på området, som afsæt for
mulige konkrete tiltag.

Det andet tema omkring status på uddannelsespolitiske mål og ambitioner for
fremtiden skal sikre et fælles ejerskab og ansvar for, at temaerne og ambitionerne i
den kommende uddannelsesplan skaber udvikling i den rigtige retning for Nordjylland.

Dialog og opsamling
Borddialogerne og den fælles opsamling om de unge, der ikke opnår en
erhvervskompetencegivende uddannelse, identificerede en række erfaringer,



betragtninger og mulige indsatser. Bl.a. blev der peget på, at relationsdannelse og
fællesskaber er vigtige redskaber, både når man taler uddannelsesvalg og
fastholdelse. Det blev også foreslået fra flere sider, at der er brug for
handlingsanvisninger, gerne tværregionalt, som tager afsæt i "Hjørring-modellen",
hvor der bredes et net ud under de unge, så de ikke tabes undervejs.

Den fælles drøftelse om temaerne i den fremtidige Uddannelsesplan og de
uddannelsespolitiske mål viste blandt andet en bekymring omkring bevarelsen af et
decentralt uddannelsesudbud af høj kvalitet. Der er for få unge, og det bliver endnu
værre i årene fremover. Det er en situation, der kalder på øget samarbejde på tværs
af institutioner (horisontalt og vertikalt), eksempelvis ved at danne campus.

Konkret blev det foreslået, at Regionen skal understøtte et lokalt uddannelsesudbud
af høj kvalitet ved at sætte sig for bordenden i en dialog om øget samarbejde lokalt.
Dette ligger i tråd med ønsket om, at Regionen har en central rolle i forhold til at
styrke og facilitere samarbejdet på ungdomsuddannelsesområdet, hvilket også var et
ønske på sidste års møde.

De næste skridt
Dialogen ved bordene og den fælles opsamling viser, at der er behov for en evt. 
fælles indsats for de unge, der falder fra eller går i stå et sted i uddannelseskæden.
Den næste udmøntning af socialfondsmidlerne kunne evt. have fokus på den
svageste elevgruppe og eksempelvis inddrage virksomheder og andre ressourcer. En
del af Uddannelsespuljens midler kan også anvendes til dette område.

Både sidste år og i år har der været forslag om, at Regionen sætter sig for bordenden
og faciliterer lokale samarbejder mhp. campusdannelse eller andre former for øget
samarbejde. Det vil være hensigtsmæssigt at igangsætte en indledende proces for at
kortlægge behovet og undersøge hvor et øget samarbejde vil kunne understøtte et
attraktivt, lokalt uddannelsesudbud. Herefter kan en dialog med relevante skoler og
kommuner påbegyndes. Det er væsentligt, at dialogen baseres på en politisk
prioritering og har politisk deltagelse.

Der blev i 2020 gennemført en analyse af COWI, som kortlagde
uddannelsesudbuddet i Nordjylland. I denne analyse var der anbefalinger, som RUI
kan tage udgangspunkt i. Disse anbefalinger er beskrevet i bilag 2.

Frem mod næste møde (2024)
I september mødes formandskabet for at drøfte, hvad der skal arbejdes videre med
for at kunne udarbejde et program for mødet i NFU 2024.

Det er administrationens forslag, at der i tråd med ovenstående afsnit arbejdes med
attraktive lokale uddannelsesudbud, stærke lokale fællesskaber og
ungdomsfællesskaber.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Bemyndiger administrationen til at undersøge lokalområder i Nordjylland, hvor
uddannelsesudbuddet kan være udfordret i fremtiden og hvor campusdannelse
eller andre former for samarbejde kunne være ønskeligt. Materialet
fremlæggelse for udvalget i september

2. Vurderer hvorvidt der skal initieres tiltag for den svageste gruppe af unge
3. Indstiller tema for næste møde i NFU

Referat



Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen og bakker op om,
at der sættes tiltag i værk for den svageste gruppe af unge. Det kan eventuelt ske via
socialfondsmidler.

Udvalget anbefaler, at tema for næste års møde i NFU bliver campusdannelse og
andre former for øget samarbejde. Det overvejes, om mødet med fordel kan
fremrykkes.

Bilag
1. Referat Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser_marts2023
2. decentralisering af uddannelser i Nordjylland, Cowi 2020.docx
3. Oversigtskort_ungdomsuddannelser_institutioner_detail
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Orientering: Regionsrådets initierede indsatser i
2021/22 på uddannelsesområdet
 

Resumé
Dette er en orientering om fremdriften på Regionsrådets to initierede indsatser nemlig
projekt "Regionalt samarbejde om øget gennemførsel i social- og
sundhedsassistentuddannelsen", der er sat i gang i 2021, og projekt "Udvikling af
livsduelighed blandt unge - samarbejde mellem erhvervsskoler og lærepladser" fra
2022. 

Status for begge projekter er, at de har en fin fremdrift og forventer, at kunne bruge
hele det tildelte tilskud. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund for SOSU-indsatsen
Regionsrådet besluttede, som en del af budgetaftalen for 2021, at reservere
2.000.000 kr. fra Uddannelsespuljen til iværksættelse af indsatser, der har til formål at
mindske frafaldet på SOSU-uddannelsen – gerne gennem styrkelse af vejledernes
kompetencer. Efter ønske fra Udvalg for Regional Udvikling blev indsatsen udviklet i
samarbejde med SOSU-skolerne, praktikvirksomhederne og KKR, og projektet fik
navnet "Regionalt samarbejde om øget gennemførsel i social- og
sundhedsassistentuddannelsen".  

Fremdrift
Projektet startede 1.8.2021 og er forlænget med 5 mdr., så det slutter den
31.12.2023. Det samlede budget er på 2.666.675 kr., og det forventes, at hele
tilskuddet anvendes. Projektet er godt organiseret, og der er et godt samarbejde
imellem partnerne SOSU STV, SOSU Nord, Region Nordjylland, Thisted Kommune,
Morsø Kommune, Aalborg Kommune, Frederikshavn Kommune, Hjørring Kommune,
Brønderslev Kommune, Jammerbugt Kommune, Mariagerfjord Kommune, Rebild
Kommune, Læsø kommune og Vesthimmerland Kommune.

Der er god fremdrift i projektet, og status på hovedaktiviteterne er (Se evt. bilag 1 for
uddybning): 

1. Rambøll Management Consulting har udarbejdet en ”Frafaldsanalyse for social-
og sundhedsassistentuddannelsen i Region Nordjylland”, der har givet ny og
mere nuanceret viden om årsager til frafaldet, og denne viden anvendes i
forhold til den fælles kompetenceudvikling og pilotprojekterne. 

2. Der er gennemført en 1. temadag for vejledere og undervisere, hvor temaet var
den gode onboarding for praktikvejledere og undervisere, som havde god
opbakning

3. I pilotprojekterne er der udarbejdet materiale til overgangssamtaler, og afholdt
webminarer for undervisere og oplæringsvejledere. Der er udarbejdet en



drejebog for onboarding, der indeholder en case, som elever skal arbejde med.
Der er foretaget detailplanlægning mellem skole og oplæring. I faglig dannelse
og faglig stolthed har der været meget positive tilbagemeldinger på 4
reflektionsdage for elever, der er halvvejs i deres oplæringsperiode.  

4. Projektet skal afsluttes med et vidensdelingsseminar, hvor resultater fra
projektet præsenteres, og der udarbejdes et digitalt inspirationskatalog med
projekterfaringer.

Det opleves dog, at det kan være vanskeligt at nå helt ud til vejlederne, som har
eleverne i oplæringen, så her gør projektet en ekstra indsats.

Baggrund for trivselsindsatsen
Regionsrådet vedtog, som en del af budgetaftalen for 2022 at afsætte 5.000.000 kr. til
indsatser omkring overgange, trivsel og fastholdelse på erhvervsuddannelserne.
Administrationen gik derfor i dialog med de nordjyske erhvervsskoler om en stor
satsning, der er resulteret i projekt "Udvikling af livsduelighed blandt unge –
samarbejde mellem erhvervsskoler og lærepladser". Erhvervsskolerne har i projektet
sat fokus på alle unge, der mistrives, De ønsker i et tæt samarbejde mellem skoler og
virksomheder at styrke unges livsduelighed med afsæt i fællesskabet og den enkeltes
rolle heri. Skolerne vil udvikle en ramme for professionelle læringsfællesskaber (PLF)
for elever, som via forskellige tiltag/aktioner afprøves på de enkelte skoler. 

Fremdrift
Projektet startede 1.6.2022 og slutter 30.6.2025. Det samlede budget for projektet er
på 7.142.857 kr. og det forventes, at hele tilskuddet anvendes. Projektet er kommet
godt fra start med en god organisering af projektet og et godt samarbejde imellem
parterne EUC Nord, EUC Nordvest, Himmerlands Erhvervs- og
Gymnasieuddannelser, Nordjyllands Landbrugsskole, SOSU Nord, SOSU STV,
Frederikshavns Handelsskole og AMU Nordjylland.

Der er generelt en god fremdrift i projektet, og status på hovedaktiviteterne er (Se evt.
bilag 2 for uddybning): 

1. Fællesskabsmodellen – der er udviklet en model for øget trivsel på EUD i
samarbejde med repræsentanter fra de otte erhvervsskoler og konsulenter fra
UCN med et fælles afsæt i den nyeste forskning, der viser, at fællesskabet øger
tilknytningen til skolen og dermed gennemførslen af uddannelsen. Modellen
skal ses som et pædagogisk undersøgende og refleksivt værktøj til at
understøtte lærerne, teamet omkring eleverne, ledelsen, eleverne og andre
som er en del af arbejdet med skabe og understøtte fællesskaber, som alle
elever oplever at være en del af. Eleverne er centrale i modellen og inddrages
aktivt i arbejdet med trivsel, så de bliver bevidste om deres ansvar både i
forhold til de sociale og de faglige fællesskaber. Modellen blev præsenteret og
fysik udleveret som et puslespil, på projektets kick-off, hvor deltagerne med stor
interesse gik i gang med at drøfte og teste mulighederne i
Fællesskabsmodellen.

2. Der arbejdes med etablering af Advisory Boards, som skal arbejde med
idégenerering og konkretisering af aktiviteter med virksomhederne. I foråret
2023 er de gået i gang med organisering af projektets Advisory Boards, hvor
der etableres 1 Board i stedet for de planlagte 3, der skal testes og eventuelt
efterfølgende justeres.

3. Der blev afholdt et velbesøgt kick-off for projektet den 2. februar 2023 på AMU
Nordjylland, hvor det centrale tema var Fællesskabsmodellen. Med afsæt i
modellen er der i starten af 2023, med fin tilslutning, afholdt det første 
kompetenceudviklingsforløb af ledere/undervisere/nøglepersoner.

4. Afprøvning af aktioner på skoler og i virksomheder kommer til at ske, når
aktionerne er blevet fastlagt af skoler og virksomheder.

5. Forankring og formidling drøftes og varetages løbende i projektet. Projektet har
allerede haft en del mediebevågenhed i oktober 2022 i form af et regionalt
TV-indslag, en artikel samt radiointerview.



Samlet kan det siges, at begge projekter har en god fremdrift, og der er etableret
gode organisationer omkring begge projekter, hvor der er mange projektdeltagere,
som samarbejder godt. Der forelægger endnu ikke effektmål på de 2 projekter, men
det vil komme i takt med, at de evalueres. Begge projekter forventer at kunne
anvende det tildelte tilskud. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Sagen videresendes til Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering til
orientering.

Bilag
1. Bilag Orientering om status på projekt Regionalt samarbejde om øget
gennemførelse i social- og sundhedsassistentuddannelsen
2. Bilag Orientering om status på projekt Udvikling af livsduelighed blandt unge
samarbejde mellem erhvervsskoler og lærepladser
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Orientering: Innovationsklinikkens arbejde og
status for arbejdet med sundhedsinnovation 
 

Resumé
Innovationsklinikken (tidligere Ideklinikken) er Region Nordjyllands kliniknære
innovationsenhed og har til formål at understøtte opsamling, udvikling og
nyttiggørelse af opfindelser og gode ideer, og bringe disse til anvendelse som nye
sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger til gavn for patienterne og det kliniske
arbejde. 

Med afsæt i rapport og anbefalinger fra 2022 gives et kort overblik over
Innovationsklinikkens virke og fremadrettede fokus 2023 – 2027.

Jacob Ravn, Innovationschef og leder af Innovationsklinikken, giver en præsentation
på mødet.

Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tager
orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Innovationsklinikken (tidligere Ideklinikken) er Region Nordjyllands kliniknære
innovationsenhed, som har til formål, at nye ideer omsættes til praksis og herved
skaber værdi for patientbehandlingen og det kliniske arbejde. Ideer kan basere sig
såvel på hverdagens kliniske udfordringer og behov (brugerdrevet), som på kliniske
forskningsresultater (forskningsdrevet). 

Innovationsklinikken har med sit virke de sidste 13 år bidraget til at opbygge en kultur,
hvor innovation tænkes ind i den kliniske hverdag, og en ramme, hvor
medarbejdernes ideer kan realiseres. Innovationsklinikken varetager en bred
portefølje af sundhedsopfindelser. Ideerne er oftest på et tidligt stadig, og derfor er
innovationsprocessen for sundhedsopfindelser en lang modningsproces, hvor ideerne
konkretiseres, udvikles, afprøves og dokumenteres for i sidste ende at blive bragt til
klinisk anvendelse som nye sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger.

Med afsæt i redegørelsen ”Sundhedsinnovation i Region Nordjylland, - Fra Idéklinik til
et sammenhængende innovationssystem, juni” 2022, beskrivesnedenfor,
hvordanInnovationsklinikken med udgangspunkt i redegørelsens 5 anbefalinger
(nedenstående angivet i kursiv) vil arbejde med og understøtte Region Nordjyllands
innovationsindsats.

Anbefaling 1: Ny Innovationsstrategi
"For at ruste det nordjyske sundhedsvæsen til at klare de massive udfordringer,
sektoren står overfor er der brug for, at RN sætter fornyet fokus på en
sammenhængende innovationsindsats, som kombinerer den bruger- og
forskerdrevne innovation med RN’s øvrige innovationsaktiviteter og styrker den
politiske forankring."

Innovationsklinikken vil styrke dialogen med Udvalget for Regional Udvikling og
Innovation om fokus og værdiskabelse med udgangspunkt i Aalborg
Universitetshospitals nye Forsknings- og Innovationsstrategi. Derudover vil IK bidrage



til at fremme innovationstiltag bredt i RN, herunder støtte til innovationsprojekter i
Innovationspuljen og indsatser på Platform for Sundhedsinnovation.

Innovationsklinikken vil dermed indgå i udviklingen af en sammenhængende
innovationsindsats og formulere en handlingsplan for 2023-2027, der understøtter:

• Medarbejder-/patientinitieret innovationstilgang, hvor IK tilvejebringer
kompetencer og ressourcer til varetagelse af lovpligtige opgaver vedr.
teknologioverførsel og modning af innovations- og forskningsideer

• Missionsdrevet innovationstilgang, hvor IK med afsæt i RN’s strategiske og
kliniknære sundhedsbehov pro-aktivt afdækker og kvalificerer udfordringer
forud for etablering af samarbejde med relevante eksterne aktører til udvikling
og skalering af løsninger.
Indsatsen skal styrke samarbejde og koordinering med stabe og virksomheder
for sikring af forankring i RN. Hertil vil IK arbejde for at udbyde træning og
workshops for Regionens sundhedsfaglige medarbejdere i identifikation af
klinknær innovation, f.eks. uddannelse af yngre læger som innovationsagenter.

Anbefaling 2: Styrket system for sundhedsinnovation
"Et effektivt innovationssystem forudsætter evnen til at indgå i eksterne samarbejder
med både stat, kommuner, videninstitutioner, erhvervslivet og civilsamfundet. Som
RN’s eneste aktør med særlig forpligtelse til samspil med industrien er IK en central
enhed i RN’s samlede innovationsindsats."

 Til understøttelse af Region Nordjyllands udvikling af et styrket innovationssystem og
ambitionerne i handlingsplanen vil Innovationsklinikken:

• Styrke samarbejdet med relevante eksterne partnere til udvikling og skalering af
medarbejderdrevne ideer, forskningsresultater samt kliniknære strategiske
behov ved løbende dialog og engagement med kommuner, virksomheder,
investorer og civilsamfund ved afholdelse og deltagelse i konferencer og
workshops

• Deltage i udvalgte danske og internationale udviklingsprojekter for udvikling af
den nordjyske innovationssats særligt med afsæt i de identificerede
behovsdrevne strategiske satsninger

• Profilere IK’s innovationsaktiviteter og resultater.

Anbefaling 3: Analyse af innovationsmodellen
"Region Nordjylland er lovmæssigt forpligtet til at vurdere om en opfindelse kan
udnyttes erhvervsmæssigt; denne forpligtelse løftes af IK. IK har i 2021 gjort en
indsats for optimering af enhedens innovationsmodel for at sikre at processen ”fra ide
til produkt” gennemføres hurtigst muligt og mest omkostningseffektivt."

Innovationsklinikken har opbygget et nyt proces- og IT-værktøj for kvalificering af
ideer & opfindelser, herunder understøttende værktøjer, deltagelse i kursusaktiviteter
og gennemgang af processen fra ”ide til produkt”. Med dette værktøj vil IK
effektivisere innovationsmodellen og sikre hurtigere afklaring af IK’s rolle i de enkelte
udviklingsprocesser. IK vil endvidere sætte øget fokus på at inddrage spørgsmål vedr.
indkøb og implementering tidligst muligt i de enkelte innovationsforløb.

Anbefaling 4: IK’s samlede værdiskabelse – fastsættelse af resultatmål
"IK har mangeårig erfaring og kompetence vedr. kommercialisering af gode ideer,
som samlet set giver værdi til RN, både økonomisk og i forhold til øget kvalitet i
behandlingen mv. IK har imidlertid ikke et system for udarbejdelse af og opfølgning på
resultatmål for hele enhedens virke. Som følge heraf kan det være vanskeligt at
vurdere IK’s samlede værdiskabelse, set i forhold til det tildelte budget."

Fastsættelse af aktivitets- og resultatmål vil ske i tilknytning til handlingsplan, jf.
anbefaling 1, i relation til IK’s samlede værdiskabelse, herunder både økonomi og
effekt i klinikken.



Anbefaling 5: Fastansættelse af alle medarbejdere
"IK lægger vægt på, at medarbejderne mestrer tværfagligt samarbejde og har indsigt i
klinikkens forhold. Desuden skal de være fortrolige med
”kommercialiseringsmodellen” og kan tilegne sig viden om innovation gennem
deltagelse i øvrige aktiviteter. Da en del af IK’s budget baseres på ekstern
finansiering, anvender IK i et vist omfang tidsbegrænsede ansættelseskontrakter,
som vanskeliggør fastholdelse af nødvendige kompetencer."

Indenfor nuværende økonomiske rammer 2023 – 2025 tilbydes projektansatte i
Innovationsklinikken så vidt muligt fastansættelse, så værdifuld erfaring fastholdes i
enheden med henblik på understøttelse af handlingsplanens udmøntning.

Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning. På et
møde i efteråret 2023 præsenteres udvalget for en handlingsplan inkl. resultatmål til
godkendelse.



Punkt 7: Beslutning: Udmøntning af Kulturudviklingspuljen

2022-012000

Bilag

Oversigt over ansøgninger til Kulturudviklingspuljen forår 2023.pdf

Vurderinger Kulturudviklingspuljen forår 2023.pdf
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Beslutning: Udmøntning af Kulturudviklingspuljen
 

Resumé
I Udmøntningsplan for Kulturområdet 2023 udmøntes en del af Region Nordjyllands
midler via Kulturudviklingspuljen. Puljen uddeles af to omgange. En uddeling i foråret
og en i efteråret 2023. I puljen er der to typer projekter der kan ansøges. Projekter
med støtte på maksimalt 75.000 kr. (lille kategori) og projekter med en støtte på
76.000 kr. - 300.000 kr. (stor kategori).  Der er samlet afsat 2 mio. kr. til uddeling i de
to runder. 

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter ansøgningerne og prioriterer, hvilke
ansøgninger, der skal støttes inden for den økonomiske ramme.

Kulturkonsulent Anders Stensgaard Jensen, Regional Udvikling, deltager under
behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling
Kulturudviklingspuljen støtter kulturprojekter, der bidrager til at udvikle Nordjylland. I
2023 kan ansøgere søge støtte inden for følgende målsætninger:  

• ”Flere nordjyder skal have adgang til attraktive kunst og kulturtilbud”
• "Kunsten og kulturen skal biddrage til større bevidsthed om, eller mulige svar

på, samfundets aktuelle udfordringer"
• ”Flere lokalområder skal udvikles med kunst og kultur”.

Puljen kan søges af kulturinstitutioner, foreninger, kommuner, organisationer,
kunstnere og andre, der arbejder med kunst, kreativitet, kultur og udvikling.

Ansøgningerne
Ved ansøgningsfristens udløb den 9. marts 2023 var der indkommet 67 ansøgninger -
fordelt på 43 ansøgninger i den lille kategori og 24 i den store kategori. Der er ansøgt
midler for ca. 7.6 mio. kr. 

Blandt ansøgerne finder man både kunstnere, selvejende institutioner, kulturelle
foreninger, en kommune, kulturelle netværk og en række kulturinstitutioner.

Aktiviteterne i de 67 ansøgninger forventes at finde sted i alle dele af Nordjylland,
med en overvægt i Aalborg Kommune efterfulgt af Hjørring, Frederikshavn og Thisted
Kommuner.

Genremæssigt omhandler ansøgningerne billedkunst, rytmisk musik, litteratur, 
scenekunst, samtidskunst, film, kulturarv og digital kunst. Ligeledes er der mange
ansøgninger der omhandler mental sundhed - særligt for de unge. Desuden er der
flere projekter med fokus på klima. 

Vurdering
Ansøgningerne vurderes på, i hvor høj grad de understøtter puljens formål og mål.
Der anvendes et vejledende pointsystem, hvor projekterne gives fra 1 til 5 point ud fra



i hvor høj grad, de understøtter kriterierne nyhedsværdi, realiserbarhed, effekt og
videreførelse, videns- og erfaringsopsamling og kulturplanens mål. 

Et projekt kan således få fra 5 til 25 point i samlet score. Projekterne fordeler sig
således i administrationens vurdering:

Høj vurdering
Ansøgninger som har fået 20 point eller derover. Det vurderes, at disse ansøgninger i
høj grad opfylder puljens kriterier. 12 projekter får tildelt en score i denne kategori. 5
fra den lille kategori og 7 fra den store kategori. Et projekt forslås flyttet til en
strategisk satsning indenfor Kultur og sundhed, og vil blive behandlet på RUIs møde i
juni.  

Middel vurdering
Ansøgninger som har fået 15-19 point. Det vurderes, at disse ansøgninger opfylder
puljens kriterier. 32 projekter er tildelt en score i denne kategori. 

Lav vurdering
Ansøgninger som har fået under 15 point Det vurderes, at disse ansøgninger ikke i
tilstrækkelig grad opfylder puljens kriterier. 23 projekter er tildelt en score i denne
kategori. 

Region Nordjylland kan ikke imødekomme alle støtteværdige projekter inden for den
økonomiske ramme. Det samlede felt af ansøgninger bør derfor også prioriteres ud
fra principper om bred genremæssig og geografisk spredning. Formålet er at sikre, at
de støttede projekter samlet set kommer hele Nordjylland til gavn.  

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Beslutter, hvilke ansøgninger, der skal have støtte inden for den økonomiske
ramme til rådighed i 2023.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation besluttede at støtte følgende projekter:

• Depression // Refleksion med 75.000 kr.
• Hands om Origami - en udstilling med 50.000 kr.
• LANDSKABSSTYRHUS på Naturmødet og udstilling i Vrå med 60.180 kr.
• Nordjyske Poesidage med kr. 70.000 kr.
• Op Lys med 180.000 kr.
• Partnerskoleprojekt på Teater Nordkraft i Nordjylland med 150.000 kr.
• Billedkunstnerisk udviklingsforløb 2023-2024 med 120.000 kr.
• FOD PÅ GULV – TRIN 2: Videreudvikling & forankring med 150.000 kr.
• Jens Galschiøt – kunst med kant med 75.000 kr.
• Sommersang på Bratskov med 35.000 kr.
• lim collectives Udstillingsprogram til sundheds- og socialsektoren med 200.000

kr.

I alt disponerede udvalget dermed godt 1.165.000 kr. af puljen.

I forbindelse med udarbejdelsen af ny Kulturplan vil udvalget drøfte kriterierne for
støtte fra de forskellige kulturudviklingspuljer.

Bilag
1. Oversigt over ansøgninger til Kulturudviklingspuljen forår 2023.pdf
2. Vurderinger Kulturudviklingspuljen forår 2023.pdf

\Attachments\6326277-10663065-1.pdf
\Attachments\6326283-10663073-1.pdf


Punkt 8: Beslutning: Principper for kapacitetsjustering i
fordelingsprocessen

2022-029616

Bilag

Kapacitetsjustering beskrevet i loven

Skitsering af kapacitetsprocessen
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Beslutning: Principper for kapacitetsjustering i
fordelingsprocessen
 

Resumé
Den nye lovgivning om kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale
uddannelser medfører, at Regionsrådet kan opjustere kapaciteten i forbindelse med
elevfordelingen. Dette skal sikre, at der er tilstrækkelig med plads til ufordelte
ansøgere, eftertilmeldere, herunder ansøgere der ombestemmer sig, ansøgere der
får medhold i genoptagelsessag eller klage samt elever, der skal gå første skoleår
om.

Kapaciteten skal kun opjusteres, hvis der ikke er ledig kapacitet. Når der er behov for,
at Regionsrådet opjusterer kapaciteten, er det administrationens oplæg, at det gøres
ud fra to hovedprincipper, der er i tråd med Regionsrådets tilbagemelding på den
beregningstekniske kapacitet: Der skal være plads lokalt, og i håndtering af
hf-ansøgere tages der hensyn til, om de ønsker VUC eller et tilbud på et alment
gymnasium.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkender
principperne for kapacitetsjustering i fordelingsprocessen.

Sagsfremstilling
Det er Regionsrådets opgave at fordele ufordelte ansøgere og eftertilmeldere
(herunder også ansøgere, der ombestemmer sig). I forbindelse med denne opgave
kan Regionsrådet opjustere kapaciteten for at sikre tilstrækkelig plads. Dette gælder
desuden også for ansøgere, der får medhold i genoptagelsessag eller klage samt
elever, der skal gå første skoleår om.

Lovgivningen med tilhørende bekendtgørelser mv. beskriver hvordan ufordelte
ansøgere og eftertilmeldere håndteres (bilag 1). Det er helt centralt, at Regionsrådet i
første omgang skal fordele de pågældende ansøgere til institutioner med ledig
kapacitet inden for 45 minutters transporttid. 
Hvis der ikke er ledig kapacitet kan Regionsrådet hæve kapaciteten på en institution,
for at sikre plads til pågældende ansøger.

For at sikre gennemsigtighed vedr. kapacitetsjusteringerne foreslås det, at man følger
nedenstående principper som er i tråd med  Regionsrådets tilbagemelding på den
beregningstekniske kapacitet. Hver sag kræver dog individuel vurdering og
behandling.

1. Ansøgere skal kunne gå lokalt (nærmeste gymnasium)
2. Ansøgere til HF på VUC tilbydes en plads her, ligesom ansøgere til HF på det

almene gymnasium skal tilbydes en plads her.
3. Ansøgere som efter første skoleår ønsker at starte forfra på en anden

uddannelse på samme institution tilstræbes plads her.
4. Hvis en ansøger ikke har ét entydigt lokalt gymnasium (eks. i Aalborg) kan

andre hensyn vægtes.
5. Eftertilmelderne håndteres enkeltvis for at sikre en smidig håndtering til glæde

for skoler og ansøgere.



Tilbagemelding fra Gymnasiesamarbejdet
Principperne har været drøftet i Gymnasiesamarbejdet. Der er opbakning til, at man
som udgangspunkt hæver kapaciteten på ansøgerens nærmeste gymnasium - på den
måde understøtter man, at de unge går lokalt, og man undgår, at ansøgere bevidst
søger for sent som et strategisk træk for at komme på et by-gymnasium.  Derudover
er Gymnasiesamarbejdet enige om, at hf på VUC og hf på det almene gymnasium på
sin vis er to forskellige slags hf-tilbud, som tiltrækker forskellige typer ansøgere.
Derfor bør man i kapacitetsjusteringen tage hensyn til, hvilken slags hf den enkelte
ansøger har søgt.

Lovgivningen rummer mulighed for, at man "grupperer" eftertilmelderne og således
hæver kapaciteten til en gruppe af ansøgere, i stedet for at håndtere dem én for én.
Det er både administrationens og Gymnasiesamarbejdets vurdering, at den
gruppevise håndtering og deraf gruppevise kapacitetstilpasning ikke er relevant i
Nordjylland - primært fordi der ikke er volumen hertil.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender principperne for kapacitetsjustering i fordelingsprocessen.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Bilag
1. Kapacitetsjustering beskrevet i loven
2. Skitsering af kapacitetsprocessen

\Attachments\6327122-10664631-1.pdf
\Attachments\6340976-10689631-1.pdf


Punkt 9: Orientering om ændret selskabsstruktur og lån hos Nordjyske
Jernbaner

2015-000207
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Orientering om ændret selskabsstruktur og lån hos
Nordjyske Jernbaner
 

Resumé
Nordjyske Jernbaner ønsker at fusionere to selskaber og dermed også flytte den
organisatoriske placering af eksisterende lån til tog. Region Nordjylland er garant for
lånet hos KommuneKredit. Ændringen har ikke betydning for de vilkår, hvorunder
garantistillelsen er givet.

Det indstilles, at Udvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet tager
orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har i forbindelse med køb af tog hos Nordjyske Jernbaner stillet
garanti overfor Kommunekredit. Det drejer sig dels om et lån på 315 mio. kr. til køb af
13 nye tog i 2017 (omlagt i 2022) og et lån til køb af yderligere fire tog i 2021 på 90
mio. kr. Lånene er organisatorisk placeret i hhv.  Nordjyske Jernbaner Invest III A/S,
Nordjyske Jernbaner Invest IV A/S, hvilket giver nogle momsmæssige fordele, når der
drives togdrift.

Nordjyske Jernbaner ønsker nu en fusion af Nordjyske Jernbaner A/S og Nordjyske
Jernbaner Invest III A/S med Nordjyske Jernbaner A/S som modtagende selskab
(lodret fusion). Fusionen sikrer en mere enkel virksomhedsstruktur, ligesom de
momsmæssige fordele ved opsplitningen i henholdsvis Nordjyske Jernbaner A/S og
Nordjyske Jernbaner Invest III A/S er opbrugt.

I forbindelse med fusionen tilføres samtlige aktiver og passiver i Nordjyske Jernbaner
Invest III A/S til Nordjyske Jernbaner A/S. Nordjyske Jernbaner Invest III A/S ophører
uden likvidation. Fusionen kan gennemføres efter fusionsskattelovens regler således,
at der ikke udløses skaf for Nordjyske Jernbaner A/S eller Nordjyske Jernbaner Invest
III A/S i forbindelse med fusionen.

Som led i fusionen af Nordjyske Jernbaner Invest III A/S ind i Nordjyske Jernbaner
A/S skal lånet i Kommunekredit overtages af Nordjyske Jernbaner A/S.

Nordjyske Jernbaner Invest III A/S i forvejen ejes indirekte af Nordjyske Jernbaner
A/S gennem datterselskaberne Nordjyske Jernbaner IV A/S, Nordjyske Jernbaner
Invest III A/S og Nordjyllands Trafikselskab, som alle er godkendte debitorer hos
KommuneKredit der har udstedt lånet på 315 mio. kr.

Region Nordjyllands garanti for lånet samt vilkårene omkring garantien ændres ikke.
Regionsrådsformanden har bemyndigelse til at underskrive eventuelle dokumenter fra
Kommunekredit.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:



1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.



Punkt 10: Orientering: Trafikselskabernes rammevilkår og
ekspertundersøgelse

2021-059037

Bilag

Til KL og Danske Regioner om trafikselskabernes rammevilk?=5r

Bilag - Kommissorium for ekspertudvalg om kollektiv mobilitet
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Orientering: Trafikselskabernes rammevilkår og
ekspertundersøgelse
 

Resumé
Sent punkt. Administrationen vil orientere nærmere på mødet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Malene Kofod Nielsen, konsulent i Regional Udvikling, deltog under punktet og
orienterede om den manglende mulighed for at foretage de tidligere besluttede og
budgetterede takststigninger.

Udvalgsformanden orienterede kort om kommissoriet for det ekspertudvalg om
kollektiv mobilitet, som regeringen har nedsat.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag
1. Til KL og Danske Regioner om trafikselskabernes rammevilk�=5r
2. Bilag - Kommissorium for ekspertudvalg om kollektiv mobilitet

\Attachments\6352191-10710749-1.pdf
\Attachments\6352191-10710748-1.pdf


Punkt 11: Orientering
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Orientering
 

Referat
Administrationen orienterede om status på udvalgets studietur, herunder et oplæg til
budget for turen. Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 12: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Intet under dette punkt.



Punkt 13: B-punkt: Orientering: Interreg-projektet Grønn Jyllandskorridor

2023-000579
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B-punkt: Orientering: Interreg-projektet Grønn
Jyllandskorridor
 

Resumé
Projektet Grønn Jyllandskorridor med Region Nordjylland som lead partner opnåede i
december 2022 støtte fra EU Interreg ØKS-programmet.  Der er tale om et 3-årigt
projekt om udvikling af en effektiv og bæredygtig transportkorridor gennem Jylland og
projektet er igangsat i januar 2023.

Sagsfremstilling
Interreg ØKS-projektet "Grønn Jyllandskorridor", der har Region Nordjylland som lead
partner, blev på mødet i Interreg Styringskomiteen i december 2022 godkendt til
støtte.

Projektet var dermed klar til at kunne starte i januar 2023. Der er tale om et 3-årigt
projekt om udvikling af en effektiv og bæredygtig transportkorridor gennem Jylland.

Udvalget indstillede på sit møde den 12. september 2022, at Forretningsudvalget
godkendte deltagelse i "Grønn Jyllandskorridor". Forretningsudvalget godkendte på
sit møde den 19. september 2022 deltagelsen, dog med forbehold for, at budgettet for
kollektiv trafik kunne føre til en ændret indstilling. Dette forbehold blev afklaret i
ansøgningsprocessen og ansøgningen kunne behandles uden forbehold, som krævet
af Interreg.

Projektet

Projektet har 26 partnere, 14 i Danmark og 12 i Norge. Det er efter Interreg
ØKS-forhold et stort antal partnere. Det blev også forsøgt at få svenske partnere med,
men det lykkedes ikke.

Partnere:

Danmark:  Region Nordjylland (Lead partner), Region Midtjylland, Nordjyske
Jernbaner A/S, Port of Aalborg A/S, Frederikshavn Kommune, Hjørring Kommune,
Hirtshals Havn, Green Port North, Hydrogen Valley, Midtjyske Jernbaner A/S,
Klimatorium, Hedensted Kommune,  Ballard og Everfuel. 

Norge: Agder fylkeskommune (norsk projektejer),Vestfold og Telemark
fylkeskommune, Kvinesdal kommune, Business Region Kristiansand, Bykle
Kommune, Greenstat, H2House, CargoNet, Larvik Havn, Grenland Havn,
Kristiansand Havn og Powered by Telemark.

Der er udover partnerkredsen etableret en referenceguppe, da der lægges stor vægt
på at inddrage viden fra og samarbejde med bl.a. rederierne, transportører, Region
Syddanmark og String Network, der bl.a. dækker Vestsverige.

Projektet er bygget op omkring 4 arbejdspakker:

1. Projektledelse og kommunikation. Ledelse: Region Nordjylland 
Region Nordjylland vil deltage i alle arbejdspakker, men have ansvar for



projektledelse og kommunikation som EU lead partner for projektet. Agder
fylkeskommune vil være norsk projektejer.

2. Multimodale løsninger (sammenhæng mellem flere transportformer, bane, vej og
sø) Ledelse: Vestfold og Telemark fylkeskommune
Kortlægning af godsstrømme og skabelse af sammenhængende transporttilbud på
tværs af transportformer.

3. Bæredygtige drivmidler. Ledelse: Region Midtjylland
Muligheder for gods på jernbane sammen med passagertrafik både på elektrificerede
og ikke-elektrificerede strækninger. Bæredygtige knudepunkter med mulighed for
tankning med bæredygtige drivmidler. Muligheder for udvikling af en brintkorridor. 

4. Benchmarking og positionering. Ledelse: Agder fylkeskommune
Beregning af klimaaftryk for transporter gennem korridoren. Benchmarking mod andre
korridorer og mod nationale og EU målsætninger. Positionering af korridoren nationalt
og i EU’s arbejde med TEN-T ScanMed. Herudover afsøge fundingmuligheder til
udvikling af korridoren.

Økonomi
Projektets samlede budget er på 2.437.732 Euro (ca. 18,17 mio. dkr).

Heraf er de bevilgede EU-midler 6,32 mio. dkr. (60% af de danske udgifter) og de
bevilgede norske midler 3,82 mio. dkr. (50% af de norske udgifter).

Region Nordjylland har et samlet budget på 2,18 mio. kr. (300.000 Euro) fordelt på: 
Personaleudgifter 1,33 mio. dkr. hvilket svarer til ca. 0,7 årsværk pr. år.
Eksterne tjenester 497.000 dkr. Slutkonference, revision og anden assistance
Rejser og logi 152.000 dkr. RN er med i alle arbejdspakker og præsenterer udadtil.
15% overhead 200.000 dkr.

Kommunikation og dialog
Projektets kontaktpersoner afholdt en opstartskonference hos Agder fylkeskommune i
Kristiansand den 31. marts. 2023 og aktiviteterne er kommet i gang. En af de første
aktiviteter er en godsstrømsanalyse (arbejdspakke 2), der skal danne grundlag for
vurderinger af bl.a. potentialet for godstransport på jernbane i korridoren. En analyse
af brint til transport i korridoren er også igangsat.

I 2024 vil der være konferencer i Region Midtjylland om bæredygtige drivmidler og i
Vestfold eller Telemark fylkeskommune om godsstrømme. Region Nordjylland skal
arrangere den afsluttende konference i 2025.

Region Nordjylland vil arbejde på at opnå den størst mulige synergi med nordjyske
aktiviteter, Nordisk Transportpolitisk Netværk (NTN), Nordsøkommissionen mv.

Projektet har hjemmesiden www.gronnjyllandskorridor.dk samt en profil på LinkedIn.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

http://www.gronnjyllandskorridor.dk
https://www.linkedin.com/company/gronn-jyllandskorridor/


Punkt 14: B-Punkt: Orientering: BRN årsrapport 2022

2015-000462

Bilag

BRN årsrapport 2022
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B-Punkt: Orientering: BRN årsrapport 2022
 

Resumé
Bestyrelsen for Business Region North Denmark (BRN) har godkendt årsrapport for
2022 og bedt om, at årsrapporten sendes ud til orientering i kommuner og region med
henblik på at informere om arbejdet i BRN.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation bedes indstille, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund om BRN
BRN er en handlingsorienteret platform for samarbejde mellem de 11 nordjyske
kommuner og Region Nordjylland, der bidrager til at styrke betingelserne for udvikling
og vækst i hele Nordjylland.

På det overordnede plan arbejder BRN for at skærpe den fælles nordjyske
interessevaretagelse - dels for at synliggøre Nordjylland og nordjyske styrker overfor
beslutningstagere og centrale nationale aktører og dels for at sætte præg på
nationale dagsordener.

En væsentlig del af samarbejdet består i at identificere fælles nordjyske styrker,
udfordringer og interesser, og at udvikle løsninger som kan gavne hele regionen.
Centralt for BRN er derfor samarbejde, stærke partnerskaber og en fælles erkendelse
af, at vi kan opnå mere i fællesskab end den enkelte kommune eller Regionen kan på
egen hånd.

Samarbejdet i BRN har særligt fokus på at:

1. Skabe grobund for grøn omstilling og grøn vækst i hele Nordjylland
2. Styrke vital infrastruktur, der forbinder Nordjylland med resten af landet og

verden
3. Styrke erhvervslivets vækstbetingelser på strategiske nordjyske

styrkepositioner
4. Øge Nordjyllands tiltrækningskraft for investeringer og midler
5. Udvikle, fastholde og tiltrække nødvendig kvalificeret arbejdskraft

Regionen har grundet erhvervsfremmereformen tilbage i 2019 kun et mindre fokus på
indsatser der vedrører erhvervsudvikling men samarbejder fortsat med erhvervslivet
inden for sundhedsinnovation og støtter via BRN den danske sundhedsklynge -
Danish Life Science Cluster.

BRN årsrapport 2022
Årsrapporten redegør for tre af de mest centrale indsatser i 2022, som handler om at
muliggøre proaktiv udbygning af elnettet i Nordjylland, fremme Nordjyllands
vækstpotentiale inden for CO2-fangst, -anvendelse og -lagring gennem partnerskabet
CO2-Vision og positionere Nordjylland i forhold til de kommende investeringer i et
styrket dansk forsvar.



Derudover har BRN arbejdet med at understøtte udviklingen af kommunale
DK2020-klimahandlingsplaner, styrkelse af den nordjyske jernbaneinfrastruktur,
realisere den 3. Limfjordsforbindelse samt understøtte matchmaking mellem
højtuddannede og nordjyske SMV’er igennem Vækst via Viden-partnerskabet.

BRN har endvidere igennem sine operatører været med til at fremme
sundhedsinnovation og -teknologi gennem Danish Life Science Cluster; styrke
Nordjyllands muligheder for at hjemtage EU-midler gennem Norddanmarks
EU-kontor; udvikle, teste og demonstrere innovative grønne løsninger og
forretningsmodeller gennem Green Hub Denmark samt tiltrække international
arbejdskraft gennem International House North Denmark.

Sidst i årsrapporten vises aktivitetshøjdepunkter, økonomioverblik og operatøroverblik
for 2022. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager BRN's årsrapport 2022 til efterretning.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Bilag
1. BRN årsrapport 2022

\Attachments\6322497-10656459-1.pdf


Punkt 15: B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i Udvalg for
Regional Udvikling (fast punkt)

Bilag

Oversigt over emner til RUI 2023 - dynamisk årshjul
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B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i
Udvalg for Regional Udvikling (fast punkt)
 

Resumé
I det vedhæftede bilag orienteres Udvalg for Regional Udvikling og Innovation om
emner til kommende udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 9. januar 2023 behandlede Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation et vejledende årshjul for udvalget. Udvalget besluttede, at årshjulet
fremover skal på udvalgets dagsordener som et fast B-punkt.

Årshjulet udarbejdes af administrationen for at skabe overblik og fremdrift i udvalgets
arbejde, og beskriver, hvornår sager forventes at skulle behandles politisk i udvalget
og er et dynamisk dokument, som løbende opdateres af administrationen.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Udvalgsmedlemmer kan under dette dagsordenspunkt - eller under punktet
"Eventuelt" - tilkendegive ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Bilag
1. Oversigt over emner til RUI 2023 - dynamisk årshjul

\Attachments\6057388-10151605-69.pdf


Punkt 16: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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